
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

    H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2022, la Gradinita Prichindeii Veseli 

Huedin, între aliniate - sursa A. 

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința extraordinară  din data de 16.12.2022. 

Având în vedere: 

-adresa nr.704/21.10.2022 înaintată de Grădinița Prichindeii Veseli Huedin înregistrată sub 

nr.10242/09.12.2022, Hotărârea Consiliului de administrație nr.10/08.12.2022, prin care solicita rectificarea BVC 

pe anul 2022 între aliniate. 

- prevederile art.49 lit.4,5,7 din Legea nr.273/2006 actualizata cu modificarile si completarile ulterioare: 

         (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificaţiei bugetare şi de la un program la 

altul se aprobă de autorităţile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de 

credite, şi se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. 

         (5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiaşi 

capitol, care nu contravin dispoziţiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în 

competenţa fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu şi bugetele instituţiilor şi serviciilor 

publice subordonate, şi se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. 

        (7) Virările de credite bugetare, în condiţiile prevederilor alin. (4) şi (5), se pot efectua începând cu trimestrul 

al III-lea al anului bugetar., 

Ținând seama de referatul nr.10266/09.12.2022 înaintat de Pandrea Rodica în calitate de Director ex. 

economic în cadrul Direcției Economice al Orasului  Huedin, prin care solicită aprobarea rectificarii BVC pe anul 

2022 sursa A la Gradinita Prichindeii Veseli Huedin, între aliniate. 

Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 10272/09.12.2022 înaintat de primar și avizat de comisia 

pentru activități economico – financiare la ședinta din data de 14.12.2022. 

In temeiul prevederilor art. 49, alin.4, 5,7 din Legea nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale, 

respectiv art. 129, alin.1, 2, lit.b, alin. 4, lit.a, art.139, și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ 

           H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2022 sursa A, la Gradinita 

Prichindeii Veseli Huedin, între aliniate, după cum urmează: 

CHELTUELI:…………….…………………….…………….…………………………………..…..0 lei 

650301/20.01.07 “Invatamant prescolar/Transport………………………………………….……(- 370 lei) 

650301/20.01.08 “Invatamant prescolar/Posta,telecom,internet…….…………………………..(-2.170 lei) 

650301/20.01.09 “Invatamant prescolar/ Materiale si servicii pentru intretinere si functionare..(-1.400 lei) 

650301/20.02.00 “Invatamant prescolar/Reparatii curente……………………………………….( -220 lei) 

650301/20.30.30 “Invatamant prescolar/Alte cheltueli cu bunuri se servicii…………….……..(-3.490 lei) 

650301/20.01.03 “Invatamant prescolar/Iluminat,incalzit si forta motrica………………………..7.250 lei 

650301/20.01.04 “Invatamant prescolar/Apa,canal,salubritate…..………………………………….400 lei 

Art. 2. Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri proprii și subventii pe anul 2022 sursa E la Grădinița 

Prichindeii Veseli Huedin cu suma de 30.000 lei, astfel: 

VENITURI…….…………………………….………………………………………………….30.000 lei 

E 33.14.00 Contributia elevilor si studentilor ptr.internate,camine,cantine………..……………30.000 lei 

CHELTUELI……………………………………………………………………………………30.000 lei 

E 650301.200301 Invatamant prescolar/Hrana pentru oameni……………………..…………...30.000 lei 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Directia economica din cadrul 

Primariei oras Huedin și Gradinita Prichindeii Veseli Huedin.  

Nr.213/16.12.2022        Consilieri total:                         15 

                                Consilieriprezenţi:              11                        

          Consilieri absenți :                     4  

          Votat pentru:                          11 

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                         Cozea Dan  


